REQUERIMENTO Nº 172/2024

Assunto: Implantação de calçada e meio-fio em trechos da Avenida
Progresso.

Excelentíssimo Senhor

Claudenir José de Melo

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da equipe da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, providencie a

implantação de calçadas e meio fio na Avenida Progresso, Bairro Olaria, nos

trechos onde não existe essa infraestrutura, principalmente na área em frente à

Praça Geraldo Ferreira da Fonseca e academia ao ar livre (fotos em anexo),

tendo em vista que os pedestres correm sérios riscos de atropelamentos ao

andarem na via devido à ausência de calçada.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda

deferimento.

Atenciosamente,

Arcos, 05 de setembro de 2024.

RONALDO GASPAR RIBEIRO
Vereador

ANEXO